津医保发〔2021〕71号

重庆市江津区医疗保障局

重庆市江津区财政局

国家税务总局重庆市江津区税务局

转发《关于做好重庆市2021年城乡居民基本
医疗保障工作的通知》的通知

各镇人民政府、街道办事处，有关单位：

现将《重庆市医疗保障局重庆市财政局国家税务总局重庆市税务局关于做好重庆市2021年城乡居民基本医疗保障工作的通知》（渝医保发〔2021〕70号）转发你们，结合我区工作实际，提出如下要求，请严格遵照执行。

一、加强组织领导，提高思想认识

参加基本医保是减轻群众就医负担、增进民生福祉、维护社会和谐稳定的重大制度安排，各镇街、有关单位要凝聚思想共识，充分认识基本医疗保障工作的重要性，克服时间紧、任务重以及筹资标准和资助参保政策调整等重重困难，迅速安排部署，细化工作方案，层层压实工作责任，坚持主要领导带头抓、分管领导具体抓、落实专人负责，把2022年度参保筹资工作抓紧抓实抓细。
二、强化宣传引导，指导依法参保

中发〔2020〕5号文件提出“坚持和完善覆盖全民、依法参加的基本医疗保险制度和政策体系”，各镇街要落实参保动员主体责任，及时组织召开参保筹资动员会，充分运用媒体、广播、公示栏、LED等多种宣传阵地，采用院坝会、赶场日、送政策上门和分发宣传资料等宣传形式，进一步强化宣传力度，不断提升医疗保障政策知晓率和覆盖率。主动收集、研判、化解群众关注的重点难点问题，不断提高全民依法参保主动性和积极性。
三、密切部门协作，实现应保尽保

各镇街、有关单位要密切沟通协作，按照职能职责加强协调配合，建立健全参保工作台账，做好信息共享和数据衔接工作。重点关注特殊人群参保情况，精准标识特殊人员身份，及时共享传递人员信息，不折不扣分类落实分类资助政策，防止错参漏参，杜绝虚假参保、重复参保，确保应保尽保，尽最大可能在集中征收期内完成2022年度城乡居民医保参保筹资工作。

重庆市江津区医疗保障局    重庆市江津区财政局

国家税务总局重庆市江津区税务局

2021年12月9日

重庆市江津区医疗保障局办公室
2021年12月9日印发
― 2 ―

― 1 ―